
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA HRÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 96/BC-UBND Ia Hrú, ngày 11  tháng 02 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 02 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 

  

    A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2022: 

I. Sự chỉ đạo điều hành của UBND xã: 

Trong tháng 02, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã 

tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:  

Tập trung chỉ đạo sản xuất kế hoạch gieo trồng vụ đông xuân 2021-

2022; tăng cường phòng chống hạn trên các loại cây trồng; phòng chống dịch 

bệnh trên gia súc, gia cầm; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng 

chống cháy rừng trong mùa khô. 

Triển khai các biện pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm 2022. 

Triển khai kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2022. Đẩy mạnh công 

tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Tổ chức gặp mặt, tặng quà động viên và tiễn chân thanh niên lên đường 

nhập ngũ, giao quân bảo đảm chỉ tiêu, đúng kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân 

nhập ngũ năm 2022. 

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và triển khai các giải pháp 

trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính năm 2022, tăng cường xây dựng 

Chính quyền điện tử xã. 

Chỉ đạo cán bộ Lao động Thương binh và xã hội phối hợp với hệ thống 

chính trị kiểm tra rà soát các hộ gia đình có nguy cơ bị đói để tổ chức hổ trợ kịp 

thời trong dịp tết; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; bảo đảm các chế độ, chính sách được 

đưa đến tận tay các đối tượng trước Tết. 

Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội nghị trực tuyến do UBND huyện, tỉnh 

tổ chức. 

II. Về lĩnh vực kinh tế: 

1. Sản xuất Nông - lâm - nghiệp: 

- Đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn người dân sản xuất vụ Đông xuân 

2021-2022 theo kế hoạch huyện giao; tuyên truyền vận động nhân dân tăng 

cường công tác phòng chống hạn hán trong vụ Đông xuân. Tăng cường công tác 

phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; không xảy ra dịch bệnh trên địa 

bàn xã. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, vận động và 

tuyên truyền hướng dẫn người dân chăm sóc bảo vệ rừng, phòng chống cháy 

rừng trong mùa khô năm 2022. 
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- Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân 2021-2022 

toàn xã 213,5/213,5 ha; đạt 100% KH. Trong đó: Lúa Đông xuân 115 ha; Khoai 

lang 6,0 ha; Cây thực phẩm 77,5 ha; Cây trồng khác: 15,0 ha. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm, dự báo tình hình sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, hướng dẫn Nhân dân 

các biện pháp xử lý kịp thời và hiệu quả.  

- Lâm nghiệp: UBND xã triển khai tốt công tác QLBVR trên địa bàn 

xã, thực hiện tốt công tác PCCCR mùa khô 2022, tổ chức tuyên truyền Luật Bảo 

vệ và phát triển rừng, đến nay không có vụ vi phạm pháp luật trong quản lý, bảo 

vệ rừng nào xảy ra. 

* Công tác thủy lợi: Hiện tại mực nước tại đập thuỷ lợi và kênh mương 

trên địa bàn xã vẫn đảm bảo tưới cho các loại cây trồng. Triển khai ra quân nạo 

vét kênh mương để đảm bảo nước tưới cho các cánh đồng trên địa bàn xã.  

2. Tài chính – Kế toán: 

Tổng thu ngân sách tháng 2 là 1.285.916.636 đồng, đạt 20,15% KH. 

Trong đó: thu trên địa bàn 158.926.636 đồng đồng, đạt 16,38% KH; thu bổ sung 

ngân sách 1.126.990.000 đồng, đạt 20,95% KH. 

Tổng chi ngân sách tháng 2: 1.035.729.000 đồng, đạt 16,52% KH giao; 

trong đó chi lương, phụ cấp: 666.197.000 đồng đạt 14,52%KH, chi thường 

xuyên hoạt động 369.532.000 đồng, đạt 24,01% KH. 

3. Công tác địa chính - XD: Trong tháng 02, thẩm định 12  hồ sơ chuyển 

nhượng quyền sử dụng đất, với diện tích 15.391 m
2
. Trong đó đất ở 1.882 m

2
, 

đất nông nghiệp 13.509 m
2
; - .Thẩm định 12 hồ sơ đăng ký biến động đất đai. 

Hướng dẫn 02 hồ sơ đăng ký xuất trich lục cấp mới QSD đất.  

- Phối hợp cùng hệ thống chính trị thôn trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh covid 19.  

- Tuyên truyền vận động các hộ dân đường liên huyện và đường tránh 

Đông thị trấn Nhơn Hòa (đoạn qua xã Ia Hrú) để giải phóng mặt bằng giao cho 

đơn vị thi công. 

 - Phối hợp cùng Công ty Trang Đức kiểm tra làm đường vào mỏ đá. 

 4. Ban quản lý chợ:  

Trong tháng 02 năm 2022 Ban Quản lý chợ xã Ia Hrú đã tổ chức thực hiện 

được một số nhiệm vụ sau: 

 - Xây dựng phương án về công tác an toàn phòng cháy chữa cháy. 

 - Xây dựng phương án thực hiện hệ thống cấp điện. 

 - Xây dựng phương án công tác thu-chi ngân sách năm 2022. 

 - Rà soát sơ đồ vị trí lô, sạp, Ki ốt xác định mức giá mặt bằng cho thuê, áp 

dụng công tác thu cho năm 2022. 

 - Thông báo hộ kinh doanh đăng ký thuê lô, sạp, diện tích bán hàng năm 

2022. Tuyên truyền hộ kinh doanh tại khu vực chợ thực hiện đúng nội quy, quy 

định chợ năm 2022. 
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 - Phối hợp với ban ngành xã kiểm tra về công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm trước Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.  

     - Đăng ký in ấn biên lai mệnh giá thu năm 2022. 

- Thực hiện công tác thu tiền điện, nước, rác, phí và mặt bằng: 8.500.000 

đồng. Thu nộp tài khoản theo đúng quy định. 

II. Về văn hoá - xã hội: 

1. Giáo dục:  

Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện công tác giáo dục học sinh về an 

ninh học đường, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt trong thời gian nghỉ 

tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021- 

2022, duy trì sĩ số học sinh và chất lượng học sinh, khắc phục tình trạng học 

sinh bỏ học. 

Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch 

COVID-19, chủ động vệ sinh trường lớp chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo công 

tác phòng dịch an toàn cho giáo viên và học sinh đi học lại khi có văn bản chỉ 

đạo của cấp trên.  

2. Y tế: 

Về công tác phòng chống dịch bệnh: thường xuyên giám sát tình hình 

dịch bệnh trên địa bàn xã, trong tháng 2 không có  09 trường hợp F0;  48 F1.  

Đến nay, tổng số người đang được quản lý là 263 người, trong đó: cách ly tại 

nhà: 30 (trong đó: F1: 30 (03  F1 trong ngày) ; về địa phương: 0 ( 0 phát sinh 

trong ngày) ;   0 F0 ra viện ( 0 phát sinh trong ngày),  0 F0 dương tính ; theo dõi 

sức khỏe: 233. Tổng hết thời gian cách ly, theo dõi 14 ngày là 3501người.. 

Công tác khám điều trị: duy trì công tác khám và điều trị bệnh tại trạm. 

Trong tháng 02 tổng số khám bệnh điều trị tại trạm là 08 bệnh nhân. 

Tổ chức tiêm chủng thường xuyên trên địa bàn xã:  

Tên vắc xin 

Tổng 

 cộng 

Từ ngày 17.1.2022 đến 9.2.2022 

    
mũi 1 mũi 2 mũi 3 Bổ sung nhắc lại 

    
Pfizer trẻ em 288 42 246 

       
Pfizer Người lớn 583 57 174 

 

323 29 

    Astrazeneca 30 1 2 

 

24 3 

    Verocell 175 

 

23 138 9 5 

    Adbala 36 

 

7 29 

      Moderna 256 

   

248 8 

    Tổng cộng 1368 100 452 167 604 45 

    Công tác Dân số - KHHGĐ: duy trì công tác truyền thông, vận động 

chăm sóc SKSS, KHHGĐ tại cộng đồng; cấp phát phương tiện tránh thai cho 

các cặp vợ chồng thực hiện KHHGĐ (Đặt vòng  0  ca,vỉ thuốc tránh thai 120 vỉ, 

20 ca tiêm thuốc tránh thai). Cập nhập thông tin biến động dân số vào phần 

mềm 3.1. 

3. Văn hóa-Thông tin, Truyền thanh: 

* Hoạt động Văn hóa-Thông tin:  
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- Tiếp tục phối hợp thực hiện kiểm tra phòng chống dịch, theo dõi các đối 

tượng đang thực hiện cách ly y tế tại nhà, tuyên truyền phổ biến công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn theo thông điệp 5k của Bộ y tế, hỗ trợ 

công tác tiêm phòng Covid. 

- Tuyên truyền người dân vui xuân đón tết an toàn đảm bảo phòng chống 

dịch Covid – 19 và ATGT. 

- Trang trí tại trụ sở cơ quan, các cổng làng đón Tết Nguyên đán Nhâm 

dần 2022, nhào mừng 92 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930-3/2022). 

- Phối hợp cùng văn phòng thực hiện công tác chuẩn bị cho các cuộc hội 

nghị tai cơ quan và các cuộc hội nghị trực tuyến. 

- Phối hợp cùng các bộ phận tổ chức Lễ ra quân nạo vét kênh mương đầu 

năm 2022. 

- Trực tại cơ quan theo sự phân công của lãnh đạo UBND xã. 

* Hoạt động Truyền thanh: 

- Tiếp âm đài phát thanh truyền hình huyện Chư Pưh và đài phát thanh 

tỉnh Gia Lai. Được duy trì lịch tiếp âm ngày 2 lần sáng từ 5h00 đến 7h00, chiều 

từ 17h00 đến 19h00, 

- Thực hiện các bảng tin thông báo, tiếp tục phát thanh tuyên truyền ngày 

thêm 2 giờ về phòng chống Covid-19 trong tình hình mới. 

- Thông báo nhân dân treo cờ nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

4. Công tác Lao động -TBXH: 

Tăng cường công tác quản lý, theo dõi tăng, giảm đối tượng Bảo trợ xã 

hội, kịp thời điều chỉnh đối tượng phù hợp. Lập hồ sơ chế độ cho 09 người đủ 

điều kiện hưởng trợ cấp hàng tháng trong đó 03 hồ sơ người khuyết tật, 05 hồ sơ 

người cao tuổi, lập 01 hồ sơ để nghị hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tương 

BTXH từ trần. 

* Công tác thăm và tặng quà đối tượng Bảo trợ xã hội, Hộ gia đình 

chính sách, người có công.  

* Công tác thăm và tặng quà đối tượng Bảo trợ xã hội, Hộ gia đình chính 

sách, người có công: Tổng đối tượng được thăm tặng quà 64 người, tổng giá 

trị quà tặng 32.500.000 đồng, cụ thể: 

- UBND tỉnh Gia Lai, thăm tặng quà cho 01 đối tượng người có công trên 

địa bàn xã trị giá 1.000.000 đồng.  

- UBND huyện Chư Pưh: thăm tặng quà cho 07 đối tượng người có công, 

17 đối tượng Bảo trợ xã hội, 05 người cao tuổi đủ 95 và trên 100 tuổi, mỗi suất 

quà trị giá 500.000 đồng. Tổng giá trị quà tặng 20.000.000 đồng. 

- Hội nạn nhân chất độc da cam huyện: thăm tặng quà cho 09 đối tượng là 

người khuyết tật bị phơi nhiễm da cam, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng. Tổng 

giá trị quà tặng 4.500.000 đồng 

- UBND xã thăm tặng quà cho 15 đối tượng người có công, 10 đối tượng 

Bảo trợ xã hội mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng.Tổng giá trị quà tặng 

12.500.000 đồng. 
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Riêng trong dịp Tết Nguyên đán 2021, UBND xã tổ chức các hoạt động 

thăm, tặng quà, chúc Tết các đơn vị đồng, các chí Nguyên lãnh đạo xã qua các 

thời kỳ, các gia đình quân nhân tại ngũ  trên địa bàn xã  cụ thể: 02 tổ chức Tôn 

giáo, 06 cơ quan, đơn vị, 10 cá nhân nguyên lãnh đạo địa phương qua các thời 

kỳ, 23 gia đình quân nhân tại ngũ. Tổng giá trị quà tặng 20.700.000 đồng. 

- Công tác cấp gạo: 

UBND xã tổ chức rà soát hộ có khả năng thiếu đói trong dịp Tết Nguyên 

Đán Nhâm Dần tổng số hộ có nguy có thiếu đói 87 hộ với 464 khẩu thiếu đói 

trong dịp tết Nguyên đán 2022 với tổng số gạo đề nghị hỗ trợ cứu đói 6960 kg 

gạo. UBND xã đã tiến hành tiếp nhận gạo và tổ chức cấp phát xong cho người 

dân trước Tết Nguyên Đán Nhâm Dần đảm bảo đầy đủ, đúng người, đúng quy 

định. 

Công tác tặng quà Tết cho hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên Đán Nhâm 

Dần năm 2022: Tổng hộ nghèo toàn xã năm 2022 là 388 hộ, trong đó hộ nghèo 

đã nhận quà từ hỗ trợ các tổ chức hỗ trợ cho hộ nghèo của xã là 94 hộ tổng giá 

trị  quà tặng 42.000.000 đồng, số hộ nghèo chưa được hỗ trợ quà tết là 294 hộ, 

cụ thể: 

- Ủy Ban Mặt trận TQVN huyện, thăm tặng quà cho 8 hộ nghèo trên địa 

bàn xã mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng. Tổng giá trị quà tặng 4.000.000 đồng. 

Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp phát triển nông thôn, hỗ trợ 50 suất 

quà cho hộ nghèo, tổng giá trị quà tặng 20.000.000 đồng. 

Công ty xăng dầu bắc Tây nguyên hỗ trợ 25 suất quà cho hộ nghèo, tổng 

giá trị quà tặng 12.500.000 đồng. 

UBND huyện Chư Pưh: 11 trẻ em hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn  tổng 

giá trị quà tặng 5.500.000 đồng. 

Nhằm hỗ trợ một phần nhỏ giúp các gia đình nhận được một cái Tết 

ấm áp hơn, góp thêm niềm vui cho các gia đình hộ nghèo đón xuân cùng 

với gia đình sau một năm lao động vất vả. Đảm bảo thực hiện tốt công tác 

An sinh xã hội của địa phương 

* Công tác tổ chức tết tại các thôn, làng:  

UBND xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, phân công cán bộ 

cùng BND các thôn, làng đồng bào DTTS tổ chức cho nhân dân ăn tết trong 

không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tết Nguyên Đán 2021 do 

tình hình dịch CoVID-19 diễn biến phúc tạp, các thôn, làng không tổ chức ăn 

Tết tập trung, chuyển sang hình thức hỗ trợ quà Tết cho các hộ người Dân tộc 

thiểu số với tổng số tiền 61.000.000 đồng, trong đó: UBND Tỉnh hỗ trợ là 40. 

000.000 đồng/ 8 làng; UBND huyện hỗ trợ 12.000.000 đồng/8 làng; UBND xã 

hỗ trợ 9.000.000 đồng/9 thôn, làng.  

5. Công tác dân tộc: 

Trong tháng, UBND xã chỉ đạo cán bộ theo dõi, bám nắm tình hình các 

hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã. Tổ chức nắm lý lịch, theo dõi, bám nắm tình 

hình chức sắc, chức việc của hai nhà thờ Chùa Linh quang và Giáo xứ Phú 
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Quang. Tổ chức rà soát số lượng giáo dân, phật tử trên địa bàn xã. Rà soát báo 

cáo tình hình dân di cư tự do trước, trong và sau Tết. 

6. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính và thi đua khen thưởng: 

- Trong tháng 02 UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 21 TTHC qua hệ 

thống một cửa điện tử. Trong tháng không có hồ sơ chậm trễ. Hoàn chỉnh hồ sơ 

đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên cho 01 công chức xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về việc tiếp nhận và trả hồ sơ qua dịch 

vụ bưu chính công ích. Đăng tải đầy đủ các thông tin tuyên truyền trên cổng 

thông tin điện tử xã. 

III. Lĩnh vực nội chính: 

1. Tình hình ANCT -TTATXH: 

 1.1 Tình hình An ninh chính trị  

- Trong tháng đã tổ chức đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với 

các loại tội phạm, đảm bảo tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. Qua đó, tiếp xúc tranh thủ 02 người có uy tín nắm tình hình địa bàn, đối 

tượng liên quan đến an ninh quốc gia, chưa phát hiện vấn đề phức tạp. Đồng 

thời, tổ chức tuyên truyền, vận động 02 NCUT tham gia, thực hiện tốt công tác 

phòng, chống người DTTS trốn, vượt biên sang Campuchia, Thái Lan. 

- Chỉ đạo Công an xã kiểm danh, kiểm diện 03 đối tượng liên quan đến an 

ninh chính trị đồng thời, tổ chức nắm tình hình, giám sát 06 đối tượng có nguy 

cơ trốn cao, 03 đối tượng trong diện quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại 

cộng đồng trên địa bàn xã. Chưa phát hiện vấn đề phức tạp, các đối tượng đều có 

mặt tại địa phương. 

- Chủ động đăng 09 bài viết tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

PCCC và CNCH, phòng chống Pháo nổ trên trang Facebook “Công an xã Ia 

Hrú” và trang Zalo “Công an xã Ia Hrú”. 

- Xây dựng kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT 

trong dịp tết Nhâm Dần 2022. 

 1.2 Tình hình trật tự xã hội, đảm bảo an toàn giao thông 

- Trong tháng, xảy ra 01 vụ va quẹt giữa 02 xe gắn máy tại thôn Plei Dư, xã 

Ia Hrú. Hậu quả: 01 người bị thương. Hiện vụ việc đã chuyển Công an huyện xử 

lý, giải quyết theo thẩm quyền; Tổ chức gọi hỏi, răn đe 12 đối tượng liên quan 

đến trật tự xã hội, chạy xe nẹt pô, càn quấy. 

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH đồng thời cho 31 

cơ sở tạp hóa, nhà trọ, cơ sở mua phế liệu cam kết không tiêu thụ tài sản do 

người khác phạm tội mà có, cam kết không mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nỗ, 

pháo hoa nổ. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn 

giao thông 22 buổi, phát hiện 06 trường hợp vi phạm, đang chờ xử lý vi phạm 

hành chính 06 trường hợp. Nhắc nhở 02 trường hợp xe công nông chở người 

trên thùng xe, lưu thông trên đường quốc lộ.  

- Chủ động phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền 

cho quần chúng Nhân dân trên địa bàn về thực hiện các biện pháp phòng, chống 
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dịch Covid-19. Bên cạnh đó, tham gia tổ phản ứng nhanh giải quyết các điểm 

tập trung đông người phức tạp nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch.  

- Công tác quản lý cư trú: Kiểm tra tạm trú tạm vắng 02 cơ sở lưu trú với 

06 nhân khẩu chưa phát hiện vi phạm. 

- Chỉ đạo Công an xã cấp mã định danh cho công dân trên địa bàn xã đảm 

bảo tiêu chuẩn tiêm phòng ngừa Covid-19  trong độ tuổi từ 5-11 tuổi. 

- Thực hiện công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: 

Vận động 01 trường hợp giao nộp 01 khẩu súng cồn tự chế; Cho 31 cơ sở kinh 

doanh trên địa bàn cam kết thực hiện nghiêm luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Xây dựng 01 Kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát địa 

bàn để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháo trong dịp Tết Nguyên đán 

Nhâm dần 2022. 

2. Công tác quân sự địa phương:  

* Công tác trực SSCĐ 

 Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch duy trì trực chỉ huy, trực 

thường xuyên, trực SSCĐ trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và kỷ 

niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2022). Triển khai lực lượng tuần tra địa bàn 4 ngày/4 đợt, với 50 lượt cán 

bộ chiến sỹ công an, dân quân tham gia. 

 * Công tác xây dựng lực lượng 

UBND xã chỉ đạo Ban CHQS xã rà soát, xây dựng phát triển LLDQ năm 

2022. Xây dựng kế hoạch xét duyệt chính trị phân loại lực lượng dân quân năm 

2022. Kết quả rà soát năm 2022: Cho ra 23 đ/c; Kết nạp mới 23 đ/c. Tiến hành 

viết lý lịch công dân tham gia nghĩa vụ dân quân năm 2022. Đón 09 quân nhân 

xuất ngũ về địa phương. Tặng 09 xuất quà mỗi xuất 500.000 đồng, thăm hỏi 14 gia 

đình có quân nhân tại ngũ trên địa bàn xã tặng 14 xuất quà mỗi xuất 500.000 

đồng; đăng ký DBĐV hạng I là 137 công dân (trong đó: Đảng viên 15 đ/c; Sỹ quan 

07đ/c, Hạ sỹ quan 130đ/c). 

Hoàn chỉnh hồ sơ, chốt danh sách công dân gọi nhập ngũ năm 2022; tổ 

chức gặp mặt, thăm tặng quà động viên và tiễn chân thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2022 đảm bảo giao quân đạt 100%. 

 3. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 
- Công tác Tư pháp: Trong tháng 02, UBND  xã đã thực hiện các nhiệm 

vụ như sau: 

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực, xác nhận tình trạng hôn 

nhân, cơ bản đáp ứng yêu cầu của nhân dân:  Đăng ký khai sinh: 20 trường hợp 

trong đó 10  nam, 10  nữ; Đăng ký đúng hạn: 11   trường hợp; quá hạn: 09 

trường hợp. Đăng ký lại việc sinh: 17  trường hợp; Đăng ký kết hôn: 06 trường 

hợp (lần 1); Đăng ký khai tử: 0 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn 

nhân: 14 trường hợp. Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 23  trường hợp; Chứng 

thực bản sao từ bản chính: 35 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 0  cấp bản sao 

giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 81  trường hợp. 
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- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 

tháng 2, HĐND - UBND xã đã tổ chức 5 buổi, tiếp 0  lượt với 0 công dân. Công 

tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Trong tháng 02 đầu năm, không nhận 

được đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị . 

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2021 

I. Lĩnh vực kinh tế 
1. Tiếp tục tập trung hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022 

và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống hạn hán vụ Đông xuân 2021-2022. 

2. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, chăm sóc bảo 

vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa khô.  

3. Tuyên truyền vận động các hộ dân đường liên huyện và đường tránh 

Đông thị trấn Nhơn Hòa (đoạn qua xã Ia Hrú) để giải phóng mặt bằng giao cho 

đơn vị thi công. Tiếp trục rà soát lại đất 5% của xã và quản lý theo quy đinh. 

Lập kế hoạch cấp đất ở các thôn, làng theo quy định. 

4. Tăng cường công tác thu ngân sách từ đầu năm đạt chỉ tiêu, tiến độ thu 

theo tháng, quý, năm để đảm bảo nguồn cân đối cho công tác chi. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
1. Triển khai tốt công tác xây dựng gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa. 

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thông tin, Phối hợp cùng văn phòng thực hiện công tác chuẩn bị cho các 

cuộc hội nghị tai cơ quan. 

 Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền không chủ quan, lơ là trước 

tình hình thời tiết, dịch bệnh Covid-19. 

 Tiếp tục tiếp âm đài phát thanh truyền hình huyện Chư Pưh và đài phát 

thanh tỉnh Gia Lai, chủ động phát những tin bài quan trọng trong những trường 

hợp khẩn cấp do cấp trên chỉ đạo. 

2. Chỉ đạo các Trường học thực hiện tốt kế hoạch năm học 2021- 2022. 

Nghiêm túc thực hiện công tác giáo dục học sinh về an ninh học đường, phòng 

chống tai nạn thương tích.  

3. Tích cực thực hiện các chủ trương chính sách về giải quyết việc làm, 

công tác xoá đói giảm nghèo. Thực hiện tốt chính sách người có công, công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giải quyết kịp thời các chế độ, chi trả đúng quy định. 

4. Tăng cường giám sát dịch bệnh trên địa bàn xã. Duy trì và nâng cao 

chất lượng khám và điều trị bệnh tại Trạm Y tế. Xây dựng các chỉ tiêu, duy trì 

thực hiện công tác tuyên truyền, vận động lông ghép dịch vụ chăm sóc SKSS- 

KHHGĐ. Tiếp tục tuyên truyền công tác tiêm chủng phòng chống COVID-19 

đạt 100% kế hoạch huyện giao. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến chính sách BHXH, 

BHYT, nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi khi tham gia BHYT; 

tuyên truyền sử dụng thẻ BHYT trong công tác khám chữa bệnh.  

         6. Theo dõi, bám nắm tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, tuyên 

truyền việc chấp hành các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng và tuân 

thủ theo pháp luật Nhà nước. Trong dịp Tết nguyên đán của các tôn giáo đảm 
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bảo giữ gìn ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. Thường xuyên theo dõi bám nắm 

tình hình đời sống vật chất tinh thần của người đồng bào DTTS trên địa bàn xã 

để ổn định. 

7. Tăng cường tuyên truyền cho người dân về sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3 và 4 và dịch vụ BCCI nhằm góp phần phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. 

III. Lĩnh vực nội chính 
1. Tiếp tục tổ chức triển khai các biện pháp nghiệp vụ thực hiện kế hoạch 

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT trong đợt cao điểm. Tiến 

hành các biện pháp nắm tình hình về ANCT, TTATXH trên địa bàn. Trong đó, 

tập trung nắm tình hình an ninh tôn giáo và tiến hành tổ chức công tác phòng 

chống người DTTS trốn, vượt biên sang Campuchia, Thái Lan. 

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh trật tự, nhất 

là phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản. Tăng cường tuần tra xử 

lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường đảm bảo 

hành lang an toàn giao thông, nhắc nhở các trường hợp xe công nông chở người 

trên Quốc lộ. 

3. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, chủ 

động phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn nắm chắc tình hình 

xử lý các tình huống, giữ vững ANCT-TTATXH. 

4. Hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng kết nạp lực lượng dân quân năm 2022, tổ 

chức Lễ kết nạp dân quân năm 2022; đôn đốc quân số năm thứ nhất tham gia 

công tác huấn luyện năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch huyện. Rà soát độ tuổi 17 

(sinh năm 2005) để chuẩn bị đăng ký NVQS năm 2022. 

5. Tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu trên giao 19/19 công dân. 

7. Làm tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an, các tổ công tác nắm 

tình hình trên địa bàn xã, quản lý giáo dục, cảm hóa các loại đối tượng. Thường 

xuyên phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 02 và phương 

hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 của UBND xã Ia Hrú./. 
  Nơi nhận:  
- UBND huyện Chư Pưh; 

- Đảng ủy – HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Các ban, ngành xã; 

- Lưu VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Huỳnh Thái Nghiêm 
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